ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Tháp Mười, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v chăm lo đời sống, bảo đảm

an sinh xã hội cho người dân

và người lao động trong dịp Tết

                     Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 29/UBND-VX ngày 26/01/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và

người lao động trong dịp Tết, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện; Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn

a) Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện tại Công

văn số 112/UBND-VX ngày 11/01/2024 về việc tăng cường công tác bảo đảm an

sinh xã hội dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện việc chi trả trợ cấp

xã hội tháng 02/2024 cho đối tượng bảo trợ xã hội trước ngày 03/02/2024. Rà

soát, nắm tình hình đời sống của các đối tượng chính sách, người có công với

cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn để quan tâm, chăm lo, kịp thời hỗ trợ

phù hợp. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, chế độ, công khai, minh

bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, bảo đảm tất cả các đối tượng chính

sách đều có quà và được nhận quà trước Tết.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

a) Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện yêu cầu các đơn vị, doanh

nghiệp nỗ lực vượt qua khó khăn, tích cực chăm lo đời sống cho người lao động,

chi trả tiền lương, tiền thưởng cho người lao động kịp thời, theo đúng quy định,

hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, nội quy, quy chế của doanh nghiệp,

bảo đảm cho mọi người lao động đều có Tết và tiếp tục gắn bó với doanh nghiệp.

Bố trí nghỉ Tết đúng chế độ theo quy định; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng tránh tai nạn,

thương tích trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em, phòng,

chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới trong dịp Tết Nguyên đán.

2

c) Theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường lao động, nắm bắt kịp thời tình

hình lao động, việc làm tại địa phương, đặc biệt là những nơi tập trung nhiều lao

động, tạo thuận lợi cho người lao động nghỉ Tết và trở lại làm việc sau Tết. Chủ

động nguồn lao động cung ứng cho doanh nghiệp, không để đứt gãy nguồn cung

lao động, đáp ứng nhu cầu nhân lực phục vụ sản xuất, kinh doanh của doanh

nghiệp sau dịp Tết Nguyên đán.

d) Phối hợp với Công an huyện hướng dẫn các đơn vị, xã, thị trấn, doanh

nghiệp tăng cường tự kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ

sinh lao động, phòng, chống cháy nổ.

đ) Phối hợp thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng

tiền mặt đến đối tượng hưởng chính sách đã có tài khoản trong dịp tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024, cụ thể:

- Đơn vị cung cấp dịch vụ chi trả, công an các xã, thị trấn rà soát, làm sạch

dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng người có công với cách mạng để kết

nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ tốt cho công tác chi trả trợ cấp

an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng. Năm 2024, phấn đấu tỷ lệ đối

tượng hưởng trợ cấp xã hội có tài khoản đạt từ 65% trở lên.

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện chi trả trợ cấp xã hội không dùng

tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách đã có tài khoản trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đúng thời

gian quy định và kết quả triển khai hằng tháng, trước ngày 15 của tháng chi trả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Uỷ ban nhân

dân các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung Công

văn này./.

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH;

- CT, PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Ch).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T08:38:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T09:55:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T09:55:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T09:55:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!